
 

 

 

ANO IV • EDIÇÃO N° 645 • ABREULÂNDIA-TO • segunda-feira, 19 de agosto de 2024. 

D  U EN   A  INAD  DI I AL EN E   N  R E    N          DE              UE
IN  I UI A IN RAE  RU URA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL 

                  UNI   I  DE ABREULÂNDIA   A        L  E   I UEIRED     N  
 EN R     E                NE                      ABREULANDIA        BR

1 

 

SUMÁRIO 
 

PODER EXECUTIVO ........................................................... 1 

PORTARIA N° 205/2024 DE 19 DE AGOSTO DE 2024 ...... 1 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 ....... 1 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO ........... 2 

EXTRATO DO CONTRATO ................................................. 2 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 205/2024 DE 19 DE AGOSTO DE 2024 
 

“Dispõe sobre o afastamento temporário por motivos 
de doença do servidor MARIA DE JESUS MONTELO 
RODRIGUES”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA – ESTADO DO 
TOCATINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e 
em conformidade com o que artigo 71, inciso XII, da Lei 
Orgânica do Município de Abreulândia- TO; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER o afastamento temporário por motivo de 
doença a servidora senhora  MARIA DE JESUS MONTELO 
RODRIGUES, ocupante do cargo contratado de PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR , lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Juventude, Esporte, Lazer e Turismo, no período de 
19/08/2024 a 07/11/2024, conforme o laudo pericial da Dtra 
VERONICA MOREIRA AMADO, CRM- 9.173, no dia 10 de agosto 
de 2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do 
Tocantins, aos dezenove (19) dias do mês de agosto de 2024. 
 

MANOEL FRANCISCO DE MOURA 
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 
 
Dispensa de Licitação nº 013/2024 
Processo Administrativo nº 851/2024  
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/nº, Centro, CEP: 
77.693-000, inscrita no CNPJ nº. 11.291.277/0001-37, 
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE SOUSA 
MONTELO 
CONTRATADO: SOUSA E COSTA COMERCIO DE MATE E 
CONSTRUÇÃO E LTDA CNPJ Nº 44.856.682/0001-04, com sede 
na avenida codespar, s/nº ,QD 01, LT 03, 04, 05, Centro, 
Divinópolis do Tocantins 
VALOR: R$ 13.974,25(Treze mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Funcional: 5.17.10.304.20.2.088-Manutenção da 
Vigilância Sanitária 
Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo 
Fonte: 1.500.1002.000000 
Ficha: 310 
Fundamento Legal: Artigo 75 inciso II da lei 14.133/21 
DO OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
material construção destinado a reforma e ampliação do setor 
da vigilância sanitária lotado no fundo municipal de saúde 
deste Município. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº 645  

 

 
• Ano IV • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, segunda-feira, 19 de agosto de 2024.  



 

 

 

ANO IV • EDIÇÃO N° 645 • ABREULÂNDIA-TO • segunda-feira, 19 de agosto de 2024. 

D  U EN   A  INAD  DI I AL EN E   N  R E    N          DE              UE
IN  I UI A IN RAE  RU URA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL 

                  UNI   I  DE ABREULÂNDIA   A        L  E   I UEIRED     N  
 EN R     E                NE                      ABREULANDIA        BR

2 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2024 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAÇÕ DE ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de adjudicação e homologação PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 816/2024, do processo licitatório, PREGÃO ELETRONICO FME Nº 002/2024, Tipo Menor Prelo Por Item 
Objetivado: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios originais de primeira linha, para manutenção de ônibus e 
veículos leves, atendendo ao Fundo Municipal de Educação. Realizado as 08hs30min do dia 14 de Agosto  de 2024, as empresas 
vencedoras foram C DOS SANTOS CARVALHO | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 29.860.447/0001-12 - Endereço: AV TANCREDO 
NEVES - CEP: 77670000 - UF: TO - Município: Divinópolis do Tocantins - Telefone: (63) 98433-4671. 
 

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Melhor Lance Valor Total 

0001 ONIBUS VOLKSWAGEN MASCA GRANMINI 0 MWN-
7167 

GRANMINI 0 MWN- 
7167 

VOLKSWAGEN 1,00 UND    70.492,50 (6,01%) R$ 70.492,50 

0002 ONIBUS VOLKSWAGEN PLACA MWS 7986 PLACA MWS 7986 VOLKSWAGEN 1,00 UND    70.492,50 (6,01%) R$ 70.492,50 

0004 ÔNIBUS M/POLO/VOLARE/V8L 4X4 EO /PLACA Nº 
OLK-2031 

VOLARE M/POLO 1,00 UN 42.375,00 R$ 42.375,00 
(43,50%) 

0005 ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519 R ORE/ /PLACA Nº OLK-
4062 

OF 1519 R ORE M.BENZ 1,00 UN 43.125,00 R$ 43.125,00 
(42,50%) 

0006 ONIBUS IVECO BUS 10-19OE PLACA QWE- 3129 BUS 10-19OE IVECO 1,00 UND 33.000,00 R$ 33.000,00 
(56,00%) 

    TOTAL DO VENCEDOR R$ 259.485,00 

SPORT CAR AUTO CENTER LTDA | Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Sim - Documento 54.516.360/0001-70 - Endereço: Q ACSO 11 RUA SO 7 - CEP: 77015030 - UF: TO - Município: Palmas - 
Telefone: (63) 3215-5802 

 
Código   Produto Modelo Marca/Fabricante             Qtde Melhor Lance Valor Total 
0003 ONIBUS VOLKSWAGEN MASCA PLACA MXA -3177 
ONIBUS VOLKSWAGEN MASCA PLACA MXA - 3177 
                                                                                                                                                VOLKSWAGEN  1,00 UND              69.570,00 (7,24%)                 R$ 69.570,00 

 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 69.570,00 
 

TOCANTINS AUTO CAR DISTR. DE PECAS E ELETRICA LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 48.662.747/0001-31 - 
Endereço: R ALAMEDA PERNADA - CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do Tocantins - Telefone: (63) 98449-5973 

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Melhor Lance Valor Total 

0007 ONIBUS IVECO BUS 10-190E PLACA QWE-3149 ORIGINAL/GENUÍNA IVECO 1,00 UND    68.925,00 (8,10%) R$ 68.925,00 

0008 ONIBUS IVECO BUS 10-190E PLACA QWE-3H79 ORIGINAL/GENUÍNA IVECO 1,00 UN    68.925,00 (8,10%) R$ 68.925,00 

0009 VOLKS /PLACA QWE7A02 ORIGINAL/GENUÍNA VOLKSWAGEN 1,00 UND    68.925,00 (8,10%) R$ 68.925,00 

0010 ONIBUS VOLKSWAGEN NEOBUS MINI ESC PLACA 
QWE-7F53 

ORIGINAL/GENUÍNA VOLKSWAGEN 1,00 UND    68.925,00 (8,10%) R$ 68.925,00 

0011 CARRO FIAT TORO ENDURANCE MT5 PLACA RSA-
8D84 

ORIGINAL/GENUÍNA FIAT 1,00 UND 64.050,00 R$ 64.050,00 
(14,60%) 

    TOTAL DO VENCEDOR R$ 339.750,00 

Fundamento Legal lei 14.133/21, Data da adjudicação e homologação 15/08/2024.  VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir 
da assinatura do instrumento contratual. 

 
MARIA ELENITA MOURA 

Gestora do Fundo 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº.816/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024. OBJETO: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios originais de 
primeira linha, para manutenção de ônibus e veículos leves, atendendo ao Fundo Municipal de Educação. CONTRATADA: C DOS 
SANTOS CARVALHO | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 29.860.447/0001-12 - Endereço: AV TANCREDO NEVES - CEP: 77670000 - 
UF: TO - Município: Divinópolis do Tocantins - Telefone: (63) 98433-4671. totalizando valor total estimado R$ 259.485,00 (Duzentos 
e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)a empresa SPORT CAR AUTO CENTER LTDA | Tipo: Ltda/Eireli - LC123: 
Sim - Documento 54.516.360/0001-70 - Endereço: Q ACSO 11 RUA SO 7 - CEP: 77015030 - UF: TO - Município: Palmas - Telefone: 
(63) 3215-5802, totalizando valor total estimado R$ 69.570,00 (Sessenta e nove milk quinehos e setenta reais) TOCANTINS AUTO 
CAR DISTR. DE PECAS E ELETRICA LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 48.662.747/0001-31 - Endereço: R ALAMEDA PERNADA 
- CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do Tocantins - Telefone: (63) 98449-5973. totalizando valor total estimado R$ 
339.750,00 (Trezentos e trinta e nove mil, setecentos e cinquenta reais). DATA DE ASSINATURA 19/08/2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES.  

MARIA ELENITA MOURA 
Gestora do Fundo 


		2024-08-19T18:45:55-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento




